Albert Thomas, în Rusia dar și la Iași, unde a participat la o ședință a cabinetului.

Aflat în Roman, în decembrie 1917, Marcu a fost martor al arestării maximaliștilor

de către jandarmii români și scria despre haosul armatei ruse, despre ofițerii care își

scoteau galoanele și epoleții. „11/24 decembrie 1917. Astă-noapte s-au făcut în

oraș arestări de maximaliști. Cu un tren special pregătit în secret expediați spre Iași.

Vânătorii noștri i-au arestat din pat. Nici o protestare, nici un murmur, lașitate. Prin

întuneric trec cete–cete escortați de câțiva români. În această operație, multă lipsă